Santa Sede, perche, viste le ardenti contraddizioni che avevano su-

scitato, essa giudicasse se fossero realmente riprensibili in qualche

parte, sia per la questione principale della cooperazione al minor

male nelle date circostanze per evitarne uno maggiore, sia per le

applicazioni pratiche che in detti articoli si mentovavano. \\ Santo

Padre, sul finir di febbraio. per mezzo del Nunzio ponlificio indiriz-

zava su tal materia a Mgr Vittoriano Guisasola y Menendez, vescovo

di Madrid-Alcala, il seguente importantissimo documento :

Venerabili Fratri Victoriano Episcopo Matritensium, Valentino-

rum Archiepiscopo praeconizato.

Matritum.

PIUS PP. X.

Venerabilis Frater, salutem et apostolicam benedictionem.

Inter catholicos Hispaniae- concertationes quasdam novimus esse

ortas quae veteres partium discordias baud parum postremis hisce
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anicnint. Concertationutn autem occasio studiose qua*

est ex binis scriptionibus quar in comraentario Raz6n y Fe prod e-

runt de otlido catholicorum adeundi romitia ad eligendos qui publi-

cam rein administrent deque ratione in corapetetitium electionibus

habenda. Equidem scriptiones hasce cognosci arabas voluimus : ni-

hilque in illis occurrit quod non a plerisque nunc de re morum do<-'o-

ribus tradatur ; Ecclesia non damnante nee contradicente. Nulla i"i-

tur subest ratio cur anira; adeo exardescant : quamobrera optari is

ac volumus ut orti dissensus diuque nimium nutriti penitus tollantur.

Quod profecto eo vel tnagis desideramus quod, si alias unqui.n,

nunc certe maxima opus est catholicorum concordia. Memim-rut

onines periclitante religione aut republica nemini licere es.se oti<>so.

lam vero qui rem sacram seu civilem evertere nituntur eo maxime

spectant, ut si detur, capessant rera publicam legibusque ferendis de-

signentur. Catholicos igitur periculum omni industria cavere oporlet:

atque ideo, partium studiis depositis, pro incolumitate religionis et

patriae operari strenue
;
illud praecipue adnitendo, ut turn civitatura,

turn regni comitia illi adeant, qui attentis electionis uniuscuiusque

adiunctis necnon temporum locorumque circumstantiis, prout in me-'

morati corn men tarii scriptionibus probe consulitur, religionis ac pa-

triae utilitalibus in publica re gerenda prospecturi melius videanlur.

Haec te, Venerabilis Frater, haec caeteros Hispaniae Episc.opos

monere populum atque hortari cupimus, atque eiusmodi inter catii )-

licos concertationes in posterum cohibere prudenter. Auspicem vero